9-nji umumy sapak (SÜUU we TH).
Melioratiw ulgamlar we olaryň desgalary.
1. Ýerüsti suwarymly hemişelik hereketli desgalar.
2. Magistral we ýaýradyjy kanal.
3. Çalykdyrma.
      Biziň  ýurdumyzda  melioratiw  gurluşyga  uly  üns  berilýär. Suw  ýetmezçilik  edýän  ýerlerde (suwaryş),artykmaçlyk  edýän  ýerlerde  bolsa (çalykdyrma) melioratiw  işleri  geçirilýär.
   Suwaryş (irrigasiýa). Toprak-teýgumlaryň  çyglylygyny  emeli  ýokarlandyrmaga  suwaryş  diýilýär. Onuň  üçin  dürli  suwaryş  kanallarynda,sorujy  beketlerinden, kanallardaky  desgalardan, goraýjy  gaçylardan, ýollardan, aragatnaşyk  ulgamyndan  we  eroziýadan  goraýan  gidrotehniki  desgalardan  düzülen  toplum gurulýar.
     Suwaryş  ulgamlary  wagt  dowamynda işleýşine  ýa-da  gaýtala-nyşyna  görä  hemişelik  we  bir  saparlyk  bolup  bilerler: birinjisine  özi  akýan, mehaniki  we  garyşyk  suwaryş, ikinjisine  bolsa  joşgun  we  dag  eteklerinde  liman  suwaryşy  degişlidir.
      Ýerüsti  suwarymly  hemişelik  hereketli  desgalar. Irrigasion  ulgamyň  düzümine  suwaryş  çeşmesi, baş  saka  suw  algyç  desgasy, magistral  kanal  we  ikinji, üçünji  we  ş.m.  derejeli  kanallar, suwaryş   keşleri (joýalary), suw  aýyryjy  kanallar  we  olaryň  desgalary  girýärler.Olaryň  saýlanyşy  we  tertipli  ýerleş-dirilişi  tebigy  şertler  hasaba  alyp, görnüşleri  tehniki-ykdysady  önümçilik  işleriň  usullarynyň  we  ulgamy  ulanmak  tejribesiniň  esasy  deňeşdirmesi  boýunça  alnyp  barylýar.
       Bu  desgalaryň  düzgüdi  berlen  gidrawlik  şertleri,olaryň  durnuklylygyny  we  berkligini,ulanyş  döwründe  gözegçilik  we  abatlaýyş  işlerini  geçirmek  mümkinçiligini  üpjün  etmelidir.
       Desgalar  suwaryş  torunyň  kanallarynda  gurulýar, olara  aşakdakylar  degişlidir:

-magistral   ýa-da  baş  özi  akýan  kanal,ol  ýeriň  beýik  ýerinden  çekilýär, onuň derejesi suwaryş meýdanyndan ýokarda  bolmalydyr,ondan  aşaky  derejeli  kanallara  suw  berilmelidir;
-ýaýradyjy  kanal  ýeriň  ýapgytlygynyň  iň  uly  ýerinden  çekilýär, ol  aýry-aýry  ekin  dolanyş  meýdanlaryna  hyzmat  edýär;
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Suwaryş  ulgamynyň  çyzgydy:
1-nji  suwaryş  çeşmesi;  2 -magistral  kanaly;  3-suw  paýlaýjy  kanallar; 4-wagtlaýyn  suwaryş  kanallary  we  keşleri; 5-artykmaç  suwy  aýyryjy  magistral  we  onuň  tory.

   -suwaryş  kanaly  wagtlaýyn  gum  kanallary,ol  ekin  meýdanlaryna  suwy  ýaýradýar, ony keş (joýa)  çekilen  meýdana  ,,karta’’  berýär.
   -suwaryjy  kanallar (ýa-da  ýapyk  zeýkeşler)  suwarymly  meýdanlaryň  iň  pes  ýerlerinde  ýerleşdirip,artyk  suwy  aýyrmak  üçin  niýetlenendir.
   Suwaryş  torunyň  desgalaryna  açyk  ýa-da  ýapyk  kysymly  baş  saka  şlýuz-rejeleýji,direg  ýa-da  böwet  desgalary,suw  aýyryjy (ahyrky)  şlýuzlar  degişlidir.
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Suwaryş  ulgamynyň  desgalary:
a-açyk  görnüşli  baş  şlýuz, rejeleýji; b-ýapyk  görnüşli  turbaly  şlýuz, rejeleýji; H-binanyň  öňündäki  suwuň  derejesi; H0-binanyň  arkasyndaky  suwuň  derejesi; 1-açyk  görnüşli baş rejeleýji  şlýuz; 2-şpunt; 3-suw  urguly  bölek; 4-tersin  süzgüç; 5-göni  geçýän  flýuitbet; 6-çykalga  bölegiň  berkitmesi; 7-şandorlaryň  we  böwetleriň  araboşlugy; 8-turba; 9-tersin  gömlen  teýgum.

      Çalykdyrma.Ol  artyk  çygly  oba  hojalyk  meýdanlarynda  geçirilýär.Çalykdyrma  ýerüsti  we  ýerasty  suwlaryň  bir  bölegini  emeli  ýol  bilen  aýyrmagyň  toplumlaýyn  çäreleridir.Ýerleri  kese  zeýkeşler  bilen  guratmak  has  giň  gerime  eýedir.
       Çalykdyrmada  açyk  çuň  däl  ýa-da  ýapyk  zeýkeşler  guradylýan  meýdandan   suwy  ýygnaýar  we  öz  akyyna  suw  ýygnaýja  eltýär. Çalykdyrma  algamynyň  düzümine  şu  aşakdakylar  girýär:
-goraýjy  desgalar:guradylýan  meýdany  ýerüsti  weteýgum  suwlarynda  goraýan  gaçylar,dagetek  we  gapyjy  ganawlar;
-rejeleýji  desgalar:taslama  belligine  çenli  teýgum  suwlarynyň  derejesini  düşçrýän  açyk  tordaky  kanallar(guradyjylar we  ýygnaýjylar)  we  ýapyk  tordaky  turbalar;
-geçiriji  desgalar:goraýjy  we  rejeleýji  desgalardan  suwy  kabul  edip,ony  suwy  toplaýja  eltýän  açyk  zeýkeşler,magistral
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Kese  zeýkeşiň  çyzgydy:
1-artykmaç  suwy  aýyryjy  magstral  kanal; 2-zeýkeşler;
3-guradyjylar  we  ýygnaýjylar; 4-gyra  çäkli  suw  aýyryjy
(dagetek  we  gapyjy  ganawlar); 5-suw  toplaýjy;

     Suwy  toplaýjylar  bolup  tebigy  relýefiň  pes  ýerleri(jarlar, derýalar  hyzmat)edýär.
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kesleri (joyalary), suw ayryjy kanallar we olaryii desgalary giryirler.
Olaryti saylanysy we tertipli yerlesdirilisi tebigy sertler hasaba alyp,
gomiisleri tehniki-ykdysady oniimgilik isleriti usullarynyii we ulga-
my ulanmak tejribesiniti esasy detiesdirmesi boyunca alnyp barylyar.

Bu desgalaryii diizgtidi berlen gidrawlik sertleri, olaryii durnuk-
lylygyny we berkligini, ulanys dowriinde gézeggilik we abatlayys
islerini geg¢irmek miimkingiligini {ipjiin etmelidir.

Desgalar suwarys torunyii kanallarynda gurulyar, olara agakda-
kylar degislidir:

— magistral ya-da bas 6zi akyan kanal, ol yeriti beyik yerinden
¢ekilydr, onuni derejesi suwarys meydanyndan yokarda bol-
malydyr, ondan asaky derejeli kanallara suw berilmelidir;

— Yayradyjy kanal yerifi yapgytlygynyt iti uly yerinden ¢ekil-
yér, ol ayry-ayry ekin dolanys meydanlaryna hyzmat edy4r
(5.9-njy surat);
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Suwarys ulgamynyhi ¢yzgydy:
1 — suwarysg ge;mesz 2 — magistral kanaly; 3 — suw paylayjy
kanallar; 4 — wagtlayyn suwarys kanallary we kesleri;
3 — artykmag suwy ayryjy magistral we onufi tory

— suwarys kanaly — wagtlayyn gum kanallary, ol ekin meydan-
laryna suwy yayradyar, ony kes (joya) cekilen meydana —
“karta” beryir;
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— suwaryjy kanallar (ya-da yapyk zeykesler) suwarymly mey-
danlaryi ifi pes yerlerinde yerlesdirilip, artyk suwy ayyrmak
li¢in niyetlenilendir.

Suwarys torunyi desgalaryna agyk ya-da yapyk kysymly bas
saka slyuz-rejeleyji, direg ya-da bowet desgalary, suw ayryjy (ahyr-
ky) slyuzlar degislidir
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Suwarys ulgamynyi desgalary:

a — agyk gorniisli bas slyuz, rejeleyji; b — yapyk gorniisli turbaly shjuz, rejeleyji;
H — binanyii 6itiindiki suwuri derejesi; H,— binanyit arkasyndaky suwufi derejesi;
1 — agyk gorniisli bas rejeleyji sljuz; 2 — spunt; 3 — suw urguly bolek;

4 — tersin siizgii¢; 5 — goni gecyidn flyuitbet; 6 — ¢ykalga bolegin berkitmesi;

7 — sandorlaryi we bowetleriii araboslugy; 8 — turba; 9 — tersin gémlen teygum

Calykdyrma. Ol artyk ¢ygly oba hojalyk meydanlarynda gegiril-
yar. Calykdyrma yeriisti we yerasty suwlaryn bir bélegini emeli yol
bilen ayyrmagyi toplumlayyn ¢éireleridir. Yerleri kese zeykesler bi-
len guratmak has gifi gerime eyedir (3.11-nji surat).

Calykdyrmada agyk cufi dél ya-da yapyk zeykesler guradylyan
meydandan suwy yygnayar we 6z akymyna suw yygnayja eltyar.

Calykdyrma ulgamynyi diiziimine asakdakylar giryér:

— gorayjy desgalar: guradylyan meydany yeriisti we teygum
suwlarynda gorayan gagylar, dagetek we gapyjy ganawlar;

— rejeleyji desgalar: taslama belligine ¢enli teygum suwlary-
nyt derejesini diigiiryén agyk tordaky kanallar (guradyjylar
we yygnayjylar) we yapyk tordaky turbalar; :

— geciriji desgalar: gorayjy we rejeleyji desgalardan suwy ka-
bul edip, ony suwy toplayja eltyan agyk zeykesler, magistral
kanallar ya-da turba gegirijileri (yapyk torda). ]
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Kese zeykesin ¢yzgydy:
1 — artykmag suwy ayryjy magistral kanal; 2 — zeykesler,
3 — guradyjylar we yygnayjylar; 4 — gyra ¢dkddki suw ayryjy
(dagetek we gapyjy ganawlar); 5 — suw toplayjy

Suwy toplayjylar bolup tebigy relyefiil pes yerleri (jarlar, deryalar)
hyzmat edyar.




